

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình kinh tế - xã hội năm 2019; phương hướng, nhiệm vụ kinh tế- xã hội năm 2020**

Thực hiện Chương trình họp HĐND huyện lần thứ 9, khóa VI, Chương trình công tác của UBND huyện năm 2019, sau khi tiếp thu ý kiến của Ban chấp hành Đảng bộ huyện tại Kết luận số 446-KL/HU, ngày 30/10/2019, UBND huyện báo cáo về tình hình kinh tế xã hội năm 2019, phương hướng nhiệm vụ năm 2020 như sau:

#### **Phần thứ nhất**

### **TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2019**

## **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ-XÃ HỘI NĂM 2019**

### **1. Về kinh tế**

#### **1.1. Tăng trưởng kinh tế**

Tổng giá trị sản xuất ước đạt 6.510 tỷ đồng, đạt 96,2% so với kế hoạch và bằng 112% so với cùng kỳ năm trước, trong đó: Nông-lâm- thủy sản ước đạt 1.120 tỷ đồng, đạt 99,6% kế hoạch và 107% so với cùng kỳ; Công nghiệp-xây dựng ước đạt 1.720 tỷ đồng, đạt 87% kế hoạch và 115% so với cùng kỳ; Thương mại-Dịch vụ ước đạt 3.670 tỷ đồng, đạt 100% kế hoạch và 112% so với cùng kỳ năm trước.

#### **1.2. Tình hình thực hiện 03 lĩnh vực đột phá**

*- Về Phát triển nông nghiệp đi vào chiều sâu theo hướng sản xuất hàng hóa, ứng dụng công nghệ cao, gắn với chế biến và thị trường tiêu thụ:*

Hình thành vùng sản xuất rau an toàn theo quy hoạch<sup>(1)</sup>: **Phối hợp cùng với Đoàn giám sát, kiểm tra, đánh giá và lấy mẫu phân tích chất lượng các sản phẩm rau củ, quả của Công ty TNHH công nghệ NHONHO và Công ty TNHH Công nghệ Aquafish. Đến nay, đã có quyết định<sup>(2)</sup> về việc cấp giấy chứng nhận sản phẩm phù hợp tiêu chuẩn VietGAP cho Tổ hợp Tác sản xuất rau an toàn thôn 3-xã Đắc Kan và Tổ hợp tác sản xuất rau an toàn Ngọc Yên 365-xã Đắc Xú do Công ty TNHH Công nghệ NHONHO cấp có hiệu lực trong 03 năm. Thông**

<sup>(1)</sup> Trong đó: Tổ hợp tác sản xuất rau an toàn tại Thôn 3, xã Đắc Kan với 16 thành viên, tổng diện tích 2ha; Tổ hợp tác rau sạch Ngọc Yên 365, xã Đắc Xú với 05 thành viên tham gia, diện tích: 01 ha.

<sup>(2)</sup> Quyết định số 1710-19/QĐ-NHONHO và Quyết định số 1709-19/QĐ-NHONHO.

báo rộng rãi đến UBND xã, thị trấn; các cơ quan đoàn thể và các tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện đăng ký đưa sản phẩm nông sản bán vào các ki ốt thuộc chuỗi cửa hàng bán thực phẩm an toàn.

Đối với mô hình chăn nuôi heo bản địa, mô hình nuôi cá: Triển khai đảm bảo tiến độ trong nội dung công việc *(như lựa chọn hộ<sup>(3)</sup> tham gia mô hình, chuẩn bị chuồng trại, hiện trạng diện tích ao, hồ, cũng như tổ chức xong lớp tập huấn kỹ thuật, cung cấp giống, thức ăn đến người dân)*. Đến nay, con giống phát triển bình thường.

Về mô hình trồng sắn gắn với tiêu thụ sản phẩm: Đã thực hiện việc cấp phát giống với diện tích 30 ha cho 44 hộ của 03 xã Đăk Nông, Đăk Dục, Đăk Ang với tổng kinh phí thực hiện 60 triệu đồng; thường xuyên phối hợp với các xã kiểm tra, xử lý dịch bệnh có thể xảy ra.

Về Đề án giao đất, giao rừng gắn với quản lý và bảo vệ rừng, phát triển được liệu dưới tán rừng: UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 321/KH-UBND ngày 12/3/2019 về giao đất, giao rừng cho cộng đồng thôn trên địa bàn xã Sa Loong, đến nay đã hoàn thành Đề án giao đất, giao rừng gắn với quản lý và bảo vệ rừng, phát triển được liệu dưới tán rừng tại thôn Đăk Vang, Giang Lố 1, xã Sa Loong từ nguồn vốn hỗ trợ từ Dự án “*Bảo vệ và quản lý tổng hợp các hệ sinh thái rừng tại các tỉnh Quảng Nam, Kon Tum và Gia Lai*”. Hiện nay, cộng đồng thôn Đăk Vang đã trồng 20 ha cây Sa Nhân tím dưới tán rừng. Bên cạnh đó, huyện đã tổ chức đoàn làm việc với Công ty xuất, nhập khẩu rau quả DOVECO Gia Lai để thống nhất phát triển vùng nguyên liệu và bao tiêu sản phẩm cho người dân trồng một số loại cây trồng (chanh dây, ngô ngọt và đậu tương rau) trên địa bàn huyện.

- *Về thực hiện chỉnh trang, đầu tư, nâng cấp, mở rộng cơ sở hạ tầng xanh sạch đẹp*: Đã tuyên truyền *(qua sóng truyền thanh, truyền hình huyện, qua xe lưu động, trên trang thông tin điện tử của huyện,...)* để nâng cao nhận thức cho người dân về triển khai đột phá chỉnh trang đô thị, về vấn đề xả rác thải gây ô nhiễm môi trường, mất mỹ quan, xây dựng nhà trái phép, buôn bán chiếm lòng đường nội thị; đồng thời, UBND huyện đã ban hành phương án<sup>(4)</sup> giải tỏa tình hình lấn chiếm vỉa hè các đường xung quanh chợ để mua bán và đưa chợ tạm vào hoạt động; cơ quan chức năng đã tuyên truyền cho một số người dân buôn bán lấn chiếm vỉa hè về chợ tạm kinh doanh, tổ chức ra quân giải tỏa ở một số tuyến đường xung quanh chợ và đạt được kết quả nhất định. Ngoài ra, đã tổ

---

<sup>(3)</sup> Về mô hình heo sạch: kết quả tổng số hộ tham gia là 08 hộ (Đăk Ang có 02 hộ, Đăk Dục 02 hộ, Đăk Nông 02 hộ, Sa Loong 02 hộ), hỗ trợ cho mỗi hộ nuôi heo bản địa 05 con giống và thức ăn; về mô hình chăn nuôi cá: có 03 xã tham gia với tổng diện tích là 7.000 m<sup>2</sup>/04 hộ; trong đó: Xã Đăk Kan 01 hộ tham gia với diện tích 2.000 m<sup>2</sup>; xã Đăk Xú 01 hộ tham gia với diện tích 2.000m<sup>2</sup>; xã Pờ Y 02 hộ tham gia với diện tích 3.000m<sup>2</sup>. Tổng kinh phí thực hiện 80 triệu đồng.

<sup>(4)</sup> Tại Quyết định số 162/QĐ-UBND ngày 17/4/2019 của UBND huyện Ngọc Hồi.

chức cấm lại biển báo cấm đỗ, cấm dừng một số tuyến đường xung quanh chợ; vận động 535 hộ dân ký cam kết xây dựng nếp sống văn minh đô thị<sup>(5)</sup> trên 03 tuyến đường Hùng Vương, Trần Phú và Hoàng Thị Loan.

Đã khởi công xây dựng dự án: Nâng cấp, sửa chữa vỉa hè, cống thoát nước đường Hùng Vương (*điểm đầu giáp với đường nội bộ Chợ thị trấn Plei Kần đến điểm cuối giáp với đường Trần Phú*); Nâng cấp, mở rộng hệ thống điện công lộ thị trấn Plei Kần (*khu trung tâm hành chính*); Nâng cấp, mở rộng hệ thống điện công lộ đoạn qua trung tâm xã Pờ Y và dự án Cửa hàng bán thực phẩm an toàn và dự kiến hoàn thành và đưa vào sử dụng trong năm 2019.

Ngoài ra, đang hoàn thiện các thủ tục chuẩn bị đầu tư Nâng cấp, sửa chữa Công viên Trung tâm huyện, Cải tạo, nâng cấp khuôn viên Hội trường chung và Nâng cấp, sửa chữa vỉa hè, cống thoát nước đường Hùng Vương (*điểm đầu giáp đường Hoàng Thị Loan, điểm cuối giáp đường Trần Hưng Đạo*).

Về quy hoạch: Đến nay, Ủy ban nhân dân huyện đang triển khai lập Đồ án quy hoạch đô thị Ngọc Hồi, dự toán thực hiện Đề án công nhận đô thị loại IV (khu vực dự kiến thành lập thị xã Ngọc Hồi); đã cập nhật vị trí Nghĩa trang nhân dân xã Pờ Y vào quy hoạch xây dựng nông thôn mới xã Pờ Y theo quy định; đang xem xét phê duyệt Đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng (tỷ lệ 1/500) khu dân cư mới Đăk Tráp. **Đã hoàn thành công tác khảo sát địa hình và chuẩn bị lập đồ án điều chỉnh, mở rộng cụm Công nghiệp-tiểu thủ công nghiệp Đăk Xú theo quy định.**

- *Về cải cách hành chính*: UBND huyện đã chỉ đạo triển khai quyết liệt công tác cải cách hành chính như là việc triển khai kiện toàn Bộ phận một cửa tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông<sup>(6)</sup>, triển khai Hệ thống quản lý văn bản và điều hành VNPT Ioffice để gửi, nhận văn bản điện tử<sup>(7)</sup>; ngoài ra, đã hoàn thành công tác soát lại toàn bộ thủ tục hành chính tại các cơ quan, đơn vị và thực hiện đơn giản hoá thủ tục hành chính, thực hiện giảm ít nhất 30% tổng thời gian giải quyết thủ tục hành chính; ban hành kế hoạch kiểm tra, đề cương kiểm tra thực hiện cải cách thủ tục hành chính và giải quyết thủ tục hành chính<sup>(8)</sup>. Tổ chức đoàn tham quan, học hỏi kinh nghiệm tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh Kon Tum; triển khai thủ tục đầu tư trang thiết bị bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của huyện theo hướng đồng bộ, hiện đại; chỉ đạo các phòng, ban xây dựng quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính. Đã thực

---

<sup>(5)</sup> Bản cam kết có 04 nội dung: Thực hiện tiêu chí về xây dựng kiến trúc công trình; thực hiện tiêu chí về cơ sở hạ tầng; thực hiện tiêu chí về điện chiếu sáng, cây xanh, vệ sinh đô thị; thực hiện tiêu chí về trật tự đô thị.

<sup>(6)</sup> Tại Quyết định số 648/QĐ-UBND ngày 29/11/2018.

<sup>(7)</sup> Tại Thông báo số 136/TB-UBND ngày 11/3/2019.

<sup>(8)</sup> Tại Kế hoạch số 368/KH-UBND ngày 18/3/2019.

hiện cắt giảm thời gian cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh đối với hộ cá thể từ 03 ngày xuống còn 02 ngày, Hợp tác xã từ 05 ngày xuống còn 02 ngày.

### 1.3. Phát triển các ngành, lĩnh vực:

#### a) Về sản xuất nông nghiệp

- Tổng diện tích gieo trồng cây hằng năm ước đạt 7.042 ha, đạt 101% kế hoạch và bằng 99% so cùng kỳ năm trước<sup>(9)</sup>; mô hình sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với chuỗi giá trị liên kết trên địa bàn bước đầu đạt kết quả<sup>(10)</sup>. Diện tích cây lâu năm ước đạt 11.996 ha, đạt 100,2% kế hoạch và bằng 100,46% so với cùng kỳ năm trước<sup>(11)</sup>.

- Chăn nuôi trên địa bàn tương đối ổn định, tổng đàn gia súc ước đạt 22.228 con, đạt 98% kế hoạch và bằng 104% so với cùng kỳ, trong đó: đàn trâu 308 con, đạt 98% so với kế hoạch, bằng 99% so với cùng kỳ năm trước; đàn bò 6.090 con, đạt 97% so với kế hoạch, bằng 102% so với cùng kỳ năm trước; đàn lợn 14.700 con, đạt 98% so với kế hoạch, bằng 105% so với cùng kỳ năm trước; Đàn Dê: 1.130 con, đạt 98% so với kế hoạch, bằng 113% so với cùng kỳ năm trước. Triển khai kịp thời các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Cúm gia cầm A/H5N6, dịch Lở mồm long móng, dịch tả lợn Châu Phi<sup>(12)</sup>. Các dịch bệnh phát sinh trên vật nuôi đã phát hiện và xử lý kịp thời<sup>(13)</sup>.

---

<sup>(9)</sup> Trong đó: Diện tích lúa cả năm đạt 2.377 ha, đạt 100% kế hoạch và bằng cùng kỳ năm trước; Ngô: 350 ha, đạt 82% kế hoạch và bằng 79% so với cùng kỳ năm trước; Sắn: 4.250 ha, đạt 104 % kế hoạch và bằng 102% so với cùng kỳ năm trước; Rau, đậu các loại đạt 65ha, đạt kế hoạch giao.

<sup>(10)</sup> - Mô hình sản xuất rau an toàn của Tổ hợp tác sản xuất rau an toàn tại Thôn 3, xã Đăk Kan (với 16 thành viên, tổng diện tích 2ha) và Tổ hợp tác rau sạch Ngọc Yên 365, xã Đăk Xú (với 05 thành viên tham gia, diện tích: 03 ha). Đến nay, đã hoàn thành tập huấn kiến thức sản xuất rau an toàn, cung cấp vật tư, thuê chuyên gia tư vấn cho người dân về quy trình và nguyên tắc sản xuất rau theo tiêu chuẩn VietGAP; xây dựng nhà màng và xuống giống các loại rau theo kế hoạch.

- Thực hiện mô hình Vùng nguyên liệu trồng sắn trên địa bàn các xã Đăk Ang, Đăk Dục, Đăk Nông với tổng diện tích là 30 ha cho nhà máy chế biến tinh bột sắn Fococev tại xã Đăk Nông; HTX Nông Nghiệp và Dịch Vụ Thương Mại Hợp Thành với mô hình liên kết phát triển cà phê theo chuỗi giá trị; đơn vị vừa là đơn vị cung cấp đầu vào như giống, phân bón, thuốc BVTV,...vừa là đơn vị thu mua, chế biến sản phẩm cà phê của thành viên; Hợp tác xã Quyết Thắng đã mạnh dạn liên kết với Hợp tác Đăk Hring trong sản xuất nấm sạch để phục vụ nhu cầu thị trường trong và ngoài tỉnh; hay mô hình liên kết giữa các hộ dân trên địa bàn xã Đăk Nông chăn nuôi thịt lợn theo hình thức gia công với Công ty cổ phần CP Việt Nam, bao tiêu sản phẩm từ giống, thức ăn và tiêu thụ...

<sup>(11)</sup> Diện tích cà phê đạt 1.392 ha, đạt 101% so với kế hoạch và bằng 103% so với cùng kỳ năm trước; Cao su duy trì diện tích 7.839 ha. Hồ tiêu 58 ha, đạt 89% so với kế hoạch và bằng 104% với cùng kỳ năm trước; Diện tích cây Bời lời ổn định 2.378 ha; Cây ăn quả đạt 329 ha, đạt 102,7% so với kế hoạch và bằng 103% so với cùng kỳ.

<sup>(12)</sup> Tại Công văn số: 239/UBND-TH, ngày 28/2/2019 về việc triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh tả lợn Châu phi trên địa bàn huyện; Công văn 325/UBND-TH, ngày 12/3/2019 về việc triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh LMLM gia súc và ngăn ngừa bệnh dịch tả lợn Châu phi xâm nhiễm vào đại bản; Công văn số 329/UBND-TH ngày 12/3/2019 về việc áp dụng biện pháp an toàn sinh học trong chăn nuôi.

<sup>(13)</sup> Trên địa bàn huyện xảy ra 02 ổ dịch cúm gia cầm (A/H<sub>5</sub>N<sub>6</sub>) tại xã Pờ Y và xã Đăk Kan. Các ngành chức năng đã tiêu hủy 2.896 con gia cầm các loại, đồng thời tổ chức khử trùng, tiêu độc; đến nay, cơ bản đã khống chế và ngăn chặn được dịch bệnh.

- Diện tích nuôi trồng thủy sản trên địa bàn huyện chủ yếu ở ao hồ nhỏ ước thực hiện được 219 ha, đạt 102% kế hoạch và bằng 101% so với cùng kỳ.

- Công tác tuyên truyền quản lý và bảo vệ rừng được tăng cường<sup>(14)</sup>, công tác quản lý bảo vệ, phòng cháy, chữa cháy rừng được triển khai nghiêm túc; tập trung triển khai quyết liệt một số giải pháp nhằm ngăn chặn tình trạng phá rừng, khai thác, vận chuyển, mua bán, cất giấu lâm sản trái phép<sup>(15)</sup>. Đến ngày 15/9/2019, cơ quan chức năng đã phát hiện 33 vụ vi phạm<sup>(16)</sup> (*giảm 34 vụ so với cùng kỳ năm trước*), tang vật vi phạm 170,16 m<sup>3</sup> gỗ tròn và quy tròn các loại (*giảm 79,88 m<sup>3</sup> gỗ các loại so với cùng kỳ năm trước*); các vụ vi phạm đã được phát hiện và ngăn chặn kịp thời<sup>(17)</sup>, xử lý nghiêm minh, đúng quy định của pháp luật. Ngoài ra, thời tiết nắng nóng kéo dài đã xảy ra 01 vụ cháy rừng trồng khoảng 1,0 ha trên lâm phần Công ty Lâm nghiệp Ngọc Hồi, thiệt hại 15%, các cơ quan chức năng đã kịp thời xử lý<sup>(18)</sup>.

### b) Công nghiệp

- Ngành công nghiệp có nhiều chuyển biến tích cực, các cơ sở hoạt động tương đối ổn định và phát triển tốt. Các ngành công nghiệp có lợi thế<sup>(19)</sup> được chú trọng phát triển<sup>(20)</sup>. Cụm công nghiệp-Tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn được quan tâm tháo gỡ khó khăn, củng cố<sup>(21)</sup>.

---

<sup>(14)</sup> Ngay từ đầu năm, các ngành chức năng đã triển khai đồng bộ các giải pháp thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 24/01/2019 của UBND tỉnh Kon Tum về việc chấn chỉnh công tác quản lý, bảo vệ rừng; đã tổ chức tuyên truyền được 43 cuộc/1702 lượt người tham gia, qua công tác tuyên truyền đã góp phần nâng cao nhận thức của người dân về công tác QLVR-PCCCR.

<sup>(15)</sup> UBND huyện đã thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành với lực lượng đủ mạnh để ngăn chặn, xóa bỏ các điểm nóng vi phạm, không để phát sinh các điểm nóng vi phạm mới; duy trì hoạt động và kiện toàn lực lượng của 08 Chốt liên ngành quản lý bảo vệ rừng đặt tại xã: Đăk Ang, Đăk Dục, Đăk Nông, Đăk Xú, Bờ Y, Sa Loong. Đã tổ chức hơn 20 đợt kiểm tra, truy quét (*UBND huyện tổ chức 02 đợt; Hạt Kiểm lâm tổ chức 04 đợt, Kiểm lâm địa bàn tham mưu UBND xã tổ chức 14 đợt*).

<sup>(16)</sup> Khai thác rừng trái phép 03 vụ, tang vật 23,389 m<sup>3</sup> gỗ tròn và quy tròn các loại; vận chuyển lâm sản trái pháp luật: 07 vụ, tang vật: 21,803 m<sup>3</sup> gỗ quy tròn các loại; mua, bán, tàng trữ, chế biến, kinh doanh lâm sản trái với các quy định của nhà nước: 23 vụ, tang vật: 124,970 m<sup>3</sup> gỗ quy tròn và quy tròn các loại.

<sup>(17)</sup> Đã xử lý hành chính 36 vụ (*gồm cả 06 vụ năm 2018 chuyển qua*); tịch thu 194,619 m<sup>3</sup> gỗ quy tròn các loại; thu nộp ngân sách nhà nước theo 822.292.000 đồng, trong đó tiền phạt là 420.740.000 đồng (*đã nộp 224.100.000 đồng*), tiền bán lâm sản tịch thu là 461.552.000 đồng.

<sup>(18)</sup> Hạt Kiểm lâm đã phối hợp với đơn vị chủ rừng, chính quyền địa phương và các đơn vị chức năng tổ chức khám nghiệm hiện trường, xác minh, tìm nguyên nhân vụ cháy. Tuy nhiên, số lượng cây bị thiệt nằm rải rác trên diện tích cháy (*thiệt hại 15%*), không xác định được đối tượng gây cháy, diện tích cháy có thể phục hồi thành rừng nên Hạt Kiểm lâm huyện không thiết lập hồ sơ vụ vi phạm.

<sup>(19)</sup> Một số ngành có thế mạnh của huyện gồm: Chế biến nông sản (mủ cao su, sắn,...), thủy điện, sản xuất VLXD,...

<sup>(20)</sup> Sản lượng: Tinh bột sắn năm 2019 là 29,5 nghìn. Sản phẩm cao su mủ côm ước đạt 21.500 tấn; Gạch không nung tăng qua các năm, đến năm 2019 sản phẩm đạt khoảng 600 nghìn viên,...

<sup>(21)</sup> Cụm công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp xã Đăk Xú có tổng diện tích 06 hec ta. Hiện nay, đã có 08 đơn vị tổ chức thuê đất, trong đó có 06 đơn vị đã đầu tư cơ sở kinh doanh như nhà xưởng, kho bãi, máy móc,... Hoạt động sản xuất kinh doanh tại Cụm gặp nhiều khó khăn, đa số doanh nghiệp đang hoạt động cầm chừng, không có hiệu quả, một số cơ sở hạ tầng đã bị hư hỏng, xuống cấp. UBND huyện đã chỉ đạo rà soát lại toàn bộ hồ sơ, tình



- Các công trình thủy điện vừa và nhỏ thực hiện cơ bản bảo đảm tiến độ, đúng quy hoạch<sup>(22)</sup>; tỷ lệ người dân được sử dụng điện trên địa bàn huyện đạt kết quả cao<sup>(23)</sup>.

#### c) Thương mại - dịch vụ

- Thị trường hàng hóa trên địa bàn huyện tương đối ổn định, không có hiện tượng găm hàng, tăng giá đột biến. Sức mua hàng hóa có xu hướng tăng, nhất là trong các ngày dịp tết. Công tác quản lý thị trường và chống gian lận thương mại được quan tâm chỉ đạo thực hiện<sup>(24)</sup> và kịp thời xử lý các hành vi vi phạm<sup>(25)</sup>.

- Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, Chương trình bình ổn giá Tết Nguyên đán và Chương trình đưa hàng Việt về nông thôn, vùng sâu, vùng xa tiếp tục được thực hiện<sup>(26)</sup>. Phối hợp tổ chức phiên chợ hàng Việt về khu vực biên giới thuộc Chương trình XTTM địa phương, với kinh phí thực hiện là 90 triệu đồng và tổ chức Hội chợ huyện Ngọc Hồi năm 2019.

### 1.4. Thu chi ngân sách và đầu tư phát triển

#### a) Thu chi ngân sách:

Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn ước đạt 304,8 tỷ đồng, đạt 103% dự toán tỉnh giao, đạt 100,3% dự toán huyện giao, bằng 88,8% so với cùng kỳ năm 2018, trong đó: Thu từ SXKD trong nước (thu nội địa) ước đạt: 97,8 tỷ đồng, đạt 110,5% dự toán tỉnh giao và đạt 100,8 % so với dự toán huyện giao. Thu hoạt động xuất nhập khẩu ước đạt: 207 tỷ đồng, đạt 100% so với dự toán tỉnh giao. Chi ngân sách địa phương ước đạt khoảng 341,8 tỷ đồng, đạt 109% nhiệm vụ chi và bằng 116% so cùng kỳ, trong đó: Chi đầu tư phát triển do địa phương quản lý là 73,4 tỷ đồng, đạt 119% nhiệm vụ chi và chi thường xuyên là 267,5 tỷ đồng, đạt 106,4% nhiệm vụ chi.

---

hình sử dụng đất của các tổ chức, cá nhân đã được cho thuê đất để xử lý hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định. Triển khai xây dựng điều chỉnh đồ án quy hoạch chi tiết Cụm công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp xã Đăk Xú lên 10 ha để thu hút nhà đầu tư, doanh nghiệp có nhu cầu thuê đất sản xuất kinh doanh.

<sup>(22)</sup> Nhà máy thủy điện Plei Kần tiếp tục triển khai thi công phần đầu mối và các hạng mục khác theo tiến độ dự án; Dự án thủy điện Đăk Piu 2 triển khai thực hiện chuẩn bị đầu tư sau khi UBND tỉnh chấp thuận chủ trương điều chỉnh đầu tư dự án tại Quyết định số 913/QĐ-UBND ngày 28/8/2018. Trong khi đó, nhà máy thủy điện Đăk Xú đã hòa vào điện lưới quốc gia.

<sup>(23)</sup> Đến nay, 100% thôn, làng đã có lưới điện quốc gia.

<sup>(24)</sup> Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau tết năm 2019 (Tại Quyết định số 11/QĐ-UBND ngày 18/01/2019 của UBND huyện Ngọc Hồi); Kế hoạch cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2019 (Kế hoạch số 03/KH-BCD 389 ngày 10/01/2019 của Ban chỉ đạo 389 huyện).

<sup>(25)</sup> Đội quản lý thị trường số 3 kiểm tra, kiểm soát độc lập: Tổng số vụ kiểm tra: 33 vụ, trong đó, xử phạt vi phạm hành chính 05 vụ; tổng số tiền xử phạt vi phạm hành chính: 5 triệu đồng; Tổng số cơ sở được kiểm tra về vệ sinh an toàn thực phẩm và chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả là 111 cơ sở (trong đó: 108 cơ sở kinh doanh thực phẩm, 03 cơ sở kinh doanh hàng hóa khác); phát hiện, xử lý 03 cơ sở vi phạm (kinh doanh hàng thực phẩm quá hạn sử dụng) với tổng số tiền phạt là 1,8 triệu đồng.

<sup>(26)</sup> Từ đầu năm đến 31/3/2019, đã phối hợp và vận động các doanh nghiệp, nhà phân phối trên địa bàn tỉnh tổ chức đưa hàng Việt về nông thôn tại xã Đăk Dục - huyện Ngọc Hồi.

## b) Đầu tư phát triển:

Tổng kế hoạch vốn năm 2019 là 73.388 triệu đồng, trong đó số kế hoạch giao đầu năm 61.648 triệu đồng<sup>(27)</sup>, chuyển nguồn từ năm trước sang 11.740 triệu đồng<sup>(28)</sup>. Tình hình thực hiện và giải ngân vốn đầu tư đã được các cấp, ngành tích cực chỉ đạo thực hiện<sup>(29)</sup>. Tính đến ngày 15/9/2019, đã thực hiện giải ngân được 37.140 triệu đồng, đạt 51% tổng kế hoạch và ước hết năm niên độ ngân sách 2019, thực hiện giải ngân dự kiến sẽ đạt 100% tổng kế hoạch vốn giao. Các đơn vị, địa phương đang tập trung xây dựng danh mục dự án đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025.

## 1.5. Công tác thu hút đầu tư, phát triển Doanh nghiệp

### a) Thu hút đầu tư

- Công tác thu hút đầu tư trên địa bàn trong thời gian qua đã được quan tâm chỉ đạo và đạt kết quả nhất định. Ngay từ đầu năm, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Quyết định số 113/QĐ-UBND ngày 12/3/2019 của UBND huyện về ban hành Chương trình hành động triển khai thực hiện 03 lĩnh vực đột phá phát triển kinh tế-xã hội năm 2019, trong đó chú trọng công tác chỉ đạo cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, thu hút đầu tư trên địa bàn huyện. Phối hợp với Ban quản lý Khu kinh tế để thống nhất phối hợp thực hiện một số nhiệm vụ trong công tác quản lý nhà nước và đẩy mạnh thu hút đầu tư vào Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ Y<sup>(30)</sup>. Từ đầu năm đến nay, có một số Doanh nghiệp đã tìm hiểu cơ hội đầu tư trên địa bàn huyện như: Công ty TNHH một thành viên xuất nhập khẩu DOVECO Gia Lai khảo sát phát triển vùng nguyên liệu cho Công ty để thực hiện liên kết trong sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm<sup>(31)</sup>; làm việc với Công ty SUNWOO, Hàn Quốc để khảo sát vùng trồng rừng, phát triển cây dược liệu dưới tán rừng trên địa bàn xã Sa Loong, công ty TNHH MTV An Thiện đầu tư dự án Nhà máy liên hợp xử lý chất thải và được UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư<sup>(32)</sup>. Đề nghị UBND tỉnh cấp nhật bổ sung các dự án ưu tiên đầu tư

---

<sup>(27)</sup> Ủy ban nhân dân tỉnh giao cho các chủ đầu tư tại Quyết định số 708/QĐ-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2018.

<sup>(28)</sup> Tại Quyết định số 112/QĐ-UBND ngày 12/3/2019 của UBND huyện Ngọc Hồi.

<sup>(29)</sup> Tại Công văn số 655/UBND-KTTH ngày 25/3/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum và Công văn số 524/UBND-TH ngày 24/4/2019 của UBND huyện Ngọc Hồi về việc đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2019, kéo dài thời gian thực hiện giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2018.

<sup>(30)</sup> Biên bản làm việc giữa lãnh đạo BQLKKT với UBND huyện Ngọc Hồi ngày 21/02/2019.

<sup>(31)</sup> Sau khi khảo sát, UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, các xã, thị trấn tuyên truyền, phổ biến cơ chế, chính sách phát triển vùng nguyên liệu trên địa bàn tỉnh Kon Tum để Nhân dân biết đăng ký tham gia phát triển vùng nguyên liệu (*chanh leo Taione, Ngô ngọt Sugar75*). Kết quả rà soát hiện nay trên địa bàn huyện có 38, 4ha đang trồng chanh dây; triển khai cho các hộ có quỹ đất để trồng mới phát triển vùng nguyên liệu, có 12 hộ đăng ký trồng chanh dây với diện tích 20,95ha (*Sa Loong 4,5ha/6hộ, Đăk Kan 6,6 ha/8 hộ, Đăk Nông 6,8ha/4 hộ*), có 07 hộ đăng ký trồng cây ngô ngọt với diện tích 2,4ha (*Đăk Kan 2,2ha/5 hộ, Đăk Dục 0,05ha/01 hộ, Pờ Y 03ha/01 hộ*). Đồng thời, UBND huyện ban hành Kế hoạch số 631/KH-UBND, ngày 10 tháng 5 năm 2019 về tổ chức đoàn công tác của huyện đi làm việc Công ty TNHH một thành viên xuất nhập khẩu rau quả DOVECO Gia Lai.

<sup>(32)</sup> Tuy nhiên, UBND tỉnh giao các Sở, ban ngành của tỉnh, UBND huyện Ngọc Hồi rà soát, đánh giá so sánh hiệu quả đầu tư, tiến độ thực hiện của dự án của Công ty TNHH MTV An Thiện và dự khu xử lý chất thải

trên địa bàn huyện vào điều chỉnh Danh mục dự án thu hút đầu tư tỉnh Kon Tum giai đoạn 2018-2020.

- Tại Khu kinh tế Cửa khẩu quốc tế Bờ Y: Phối hợp với các sở, ngành tổ chức Hội nghị giới thiệu cho các doanh nghiệp Hàn Quốc đến nghiên cứu, khảo sát đầu tư tại Khu kinh tế Cửa khẩu theo hướng kết nối, liên doanh liên kết đầu tư.

#### *b) Phát triển doanh nghiệp, Hợp tác xã*

Đến ngày 15/9/2019, trên địa bàn huyện có 140 doanh nghiệp đang hoạt động; số doanh nghiệp thành lập mới là 07 doanh nghiệp với tổng số vốn đăng ký trên 150 tỷ đồng. Tổng số Hợp tác xã đã thành lập 29 hợp tác xã, trong đó: số thành lập mới là 02 Hợp tác xã. Số Hợp tác xã đang hoạt động 09 HTX; tạm ngừng hoạt động 3; số ngừng hoạt động chưa giải thể 17 HTX; đã cấp chứng nhận đăng ký kinh doanh cho hơn 220 hộ với tổng vốn đăng ký trên 25 tỷ đồng.

1.6. Xây dựng nông thôn mới; phòng, chống thiên tai, bảo vệ môi trường; quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản

*a) Về xây dựng nông thôn mới:* Trên cơ sở kế hoạch tổ chức Lễ ra quân xây dựng nông thôn mới và vệ sinh môi trường đô thị đầu năm tết nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 (số 135/KH-UBND ngày 25/01/2019), các xã, thị trấn đã lựa chọn công trình, chuẩn bị các điều kiện cần thiết, huy động người dân để đồng loạt ra quân<sup>(33)</sup>. Nhìn chung, lễ ra quân xây dựng nông thôn mới và vệ sinh môi trường đô thị được tổ chức chu đáo, tiết kiệm, trang nghiêm và được đông đảo nhân dân tích cực hưởng ứng, tạo khí thế thi đua sôi nổi. Đến nay, trên địa bàn huyện đã có 03 xã đạt chuẩn nông thôn mới<sup>(34)</sup>; 03 xã đạt từ 10-15 tiêu chí<sup>(35)</sup> và 01 xã đạt dưới 10 tiêu chí<sup>(36)</sup>. Ngoài ra, UBND huyện đã phê duyệt phương án thực hiện 01 khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu (thôn 4 xã Đăk Kan).

*b) Về phòng, chống thiên tai:* Từ đầu năm đến nay, trên địa bàn huyện xảy ra hiện tượng mưa lớn, gió lốc gây chết người và làm thiệt hại một số tài sản của người dân và công trình công cộng<sup>(37)</sup>. Ủy ban nhân dân huyện đã thăm hỏi gia

---

rấn xã Đăk Kan do UBND huyện Ngọc Hồi làm chủ đầu tư (tại Văn bản số 2375/TB-VPUB ngày 20/9/2019 của Văn phòng UBND tỉnh Kon Tum).

<sup>(33)</sup> Tổng số người tham gia khoảng 6.500 người, trong đó tại 08 điểm thôn, làng, TDP tổ chức ra quân điểm là 1.300 người; các địa phương đồng loạt ra quân làm vệ sinh môi trường, phát dọn đường làng, ngõ xóm; chỉnh trang đô thị tại ngã tư Hoàng Thị Loan và Lý Thái Tô-thị trấn Plei Kần.

<sup>(34)</sup> Gồm: xã Đăk Nông, xã Đăk Kan công nhận năm 2016 và xã Pờ Y được công nhận năm 2018.

<sup>(35)</sup> Gồm: xã Đăk Xú đạt 13/19 tiêu chí; xã Sa Loong đạt 12/19 tiêu chí và xã Đăk Dục đạt 14/19 tiêu chí.

<sup>(36)</sup> Xã Đăk Ang đạt chuẩn 8/19 tiêu chí.

<sup>(37)</sup> Đợt 1: Về nhà ở: Qua thống kê trên địa bàn xã Sa Loong có thiệt hại ảnh hưởng đến 26 hộ gia đình, (trong đó thiệt hại về nhà ở là 12 nhà/12 hộ); công trình phụ (nhà bếp) là 13 nhà/13 hộ; 01 hộ bị hư hỏng 01 Ti vi (45inch) và thiệt hại 0,2 ha cây cà phê. Nhà ở (Nhà tốc mái hoàn toàn, hư hỏng nặng từ 70% trở lên: 05 nhà; Nhà bị tốc mái từ 30-50% là: 02 nhà; Nhà bị tốc mái dưới 30% là: 05 nhà); Nhà bếp (Bị tốc mái hoàn toàn là: 07 nhà); Công trình phụ (Mái hiên vòm: 04 cái; Tường rào: 01 tường rào khoảng 3m dài); Về dụng cụ gia đình (Bị hư hỏng hoàn toàn 01 Ti vi (45inch) nguyên nhân do sét đánh cháy).

- Về sản xuất nông nghiệp: Bị hư hỏng đồ ngã 0,2 ha cây cà phê thiệt hại từ 30-50%.



đình nạn nhân và chỉ đạo công tác kiểm tra thiệt hại, vận động nhân dân khắc phục để ổn định cuộc sống.

*c) Quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và môi trường*

- Công tác quản lý quy hoạch, tài nguyên và môi trường đã được quan tâm triển khai thực hiện. Đã xây dựng Kế hoạch sử dụng đất năm 2019<sup>(38)</sup> để thực hiện một số công trình, dự án trên địa bàn, thực hiện công bố công khai thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất sử dụng theo quy định. Từ đầu năm đến nay, đã thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu 925,926 ha ha/362giấy; Văn phòng Đăng ký đất đai huyện đã kiểm tra xác minh và giải quyết 875 hồ sơ chuyển nhượng quyền sử dụng đất cho các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn huyện với tổng diện tích: 393,879 ha.

- Phối hợp UBND các xã, thị trấn tổ chức 06 đợt kiểm tra, truy quét tình trạng khai thác khoáng sản trái phép. Qua kiểm tra tình hình khai thác khoáng sản cơ bản đảm bảo, không phát hiện tình trạng khai thác khoáng sản trái phép nào.

- Công tác bảo vệ môi trường được chú trọng<sup>(39)</sup>. Đến nay tỷ lệ cơ sở sản xuất kinh doanh đạt tiêu chuẩn về môi trường đạt 100%; số hộ dân cư sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh đạt 100%. Công tác ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống và giảm nhẹ thiên tai được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Phối hợp với sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra giám sát môi trường theo định kỳ, phối hợp UBND các xã, thị trấn kiểm tra, hướng dẫn các hộ gia đình chăn nuôi gia súc gia cầm trên địa bàn huyện.

*d) Công tác quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng và trật tự đô thị:*

---

Đợt 2: Thiệt hại do cơn bão số 3.

\* Về người: Chết 02 người ở xã Đăk Xú.

\* Về công trình công cộng và thủy lợi: Đường giao thông nông thôn, đường vào khu sản xuất bị sạt lở; công trình thủy lợi Đăk Vai 3 bị sạt lở mạnh; có 01 hộ dân bị nước tràn vào nhà.

\* Về sản xuất: Diện tích lúa, hoa màu của nhân dân bị sạt lở và ngập úng khoảng 2,7 ha (ven các suối tại các xã: Đăk Dục khoảng 02 ha; tại thôn Đăk Giá 2 Đăk Ang 0,5 ha và thị trấn 0,2 ha); 02 con bò, 01 con heo bị chết, tại thôn Đăk Rơ me, Đăk Sút 1, gia Tun xã Đăk Ang; Diện tích ao nuôi cá: tại thôn 4, thôn 6, TT PleiKàn vỡ bờ trôi khoảng 1,9 ha.

<sup>(38)</sup> Tại Quyết định số 427/QĐ-UBND ngày 26/4/2018 của UBND tỉnh Kon Tum.

<sup>(39)</sup> Đã xác nhận trên 30 bản đăng ký kế hoạch bảo vệ môi trường, gồm dự án Xây mới đường vào khu sản xuất thôn Jatun xã Đăk Ang; Đường quy hoạch khu dân cư mới xã Đăk Kan; Nâng cấp, sửa chữa nhà vệ sinh giếng nước tại các trường học trên địa bàn huyện Ngọc Hồi; Đầu tư xây dựng, nâng cấp cửa hàng kinh doanh, mua bán lâm sản và vật liệu xây dựng của Công ty TNHH MTV Trường Thịnh CH; Văn bản chấp nhận thay đổi một số nội dung trong KHBVMT của các cây xăng dầu trên địa bàn huyện; Nhà máy chế biến lâm sản Tuấn Lâm Phát Ngọc Hồi.

- Công tác quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng, trật tự đô thị đi vào nề nếp<sup>(40)</sup>; đã ban hành quy chế phối hợp quản lý trật tự xây dựng, đô thị trên địa bàn đô thị loại IV, Phương án lập lại trật tự đô thị Khu vực xung quanh Chợ thị trấn Plei Kần<sup>(41)</sup>; đã rà soát một số vị trí quy hoạch không hợp lý thuộc Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng thị trấn Plei Kần đến năm 2030 đề nghị cấp có thẩm quyền điều chỉnh cho phù hợp thực tế của địa phương<sup>(42)</sup>. Từ đầu năm đến nay, UBND huyện đã cấp 50 giấy phép xây dựng, với diện tích 4.601,766m<sup>2</sup>, trong đó 02 Giấy phép xây dựng có thời hạn, với diện tích 100,5m<sup>2</sup>.

- Triển khai lập Đồ án quy hoạch chi tiết khu vực Đắc Tráp thị trấn Plei Kần huyện Ngọc Hồi, tỉnh Kon Tum, tỷ lệ 1/500, với diện tích 43ha và lập Đồ án điều chỉnh quy hoạch chi tiết Cụm công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp Đắc Xú tỷ lệ 1/500 với quy mô từ 6 ha lên 10 ha đảm bảo tiến độ.

## 2. Văn hóa - xã hội

### 2.1. Về lao động, việc làm, bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo

- Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động tiếp tục được quan tâm triển khai tích cực. Đến nay, số lao động được tạo việc làm là 195 lao động<sup>(43)</sup> và tổ chức tuyển sinh khoảng 333 lao động nông thôn, đạt 95% kế hoạch. Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 83%, đạt kế hoạch giao.

- Các chính sách cho người có công, người nghèo, gia đình khó khăn, đối tượng bảo trợ xã hội, bảo vệ chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới được quan tâm thực hiện kịp thời, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi<sup>(44)</sup> với tổng số kinh phí gần 1.060 triệu đồng<sup>(45)</sup>, trong đó huy động từ nguồn xã hội hóa là 130 triệu

---

<sup>(40)</sup> Hiện nay, UBND thị trấn đã giải tỏa xong các tuyến đường xung quanh chợ và đưa chợ tạm, chợ đêm vào hoạt động ổn định tại khu đất bên xe cũ. Đồng thời, đã tổ chức ký cam kết giao chủ hộ quản lý cây xanh, tầm đan, vỉa hè trước nhà được 535 hộ tại địa bàn thị trấn Plei Kần; thực hiện cam kết hoàn trả tầm đan, vỉa hè bị hư hỏng do quá trình thi công xây dựng nhà ở hoàn trả mặt bằng đảm bảo theo hiện trạng ban đầu.

- Đã xử lý vi phạm hành chính 07 trường hợp sử dụng đất sai mục đích và lấn chiếm đất với tổng số tiền nộp phạt 11 triệu đồng; cưỡng chế phá dỡ 01 trường hợp xây dựng nhà ở không có giấy phép xây dựng; UBND thị trấn Plei Kần lập biên bản 02 trường hợp xây dựng công trình, bộ phận công trình không phù hợp với quy hoạch được duyệt tại đường Nguyễn Thị Minh Khai - tổ dân phố 7 và đường Trần Phú - tổ dân phố.

<sup>(41)</sup> Các trường hợp xây dựng vi phạm quy hoạch, sử dụng đất sai mục được phát hiện và xử lý đình chỉ thi công ngay từ ban đầu; dọn dẹp các hộ lấn chiếm lòng lề đường tại các tuyến đường xung quanh chợ vào chợ đêm, chợ tạm mua bán ổn định.

<sup>(42)</sup> UBND huyện ban hành Công văn số 494/UBND-TH đề nghị UBND tỉnh Kon Tum, Sở Xây dựng điều chỉnh theo quy định

<sup>(43)</sup> Trong đó: Thông qua nguồn vốn cho vay giải quyết việc làm ngân hàng chính sách: 156 lao động; xuất khẩu lao động 9 lao động; Dịch vụ lao động việc làm 30 người.

<sup>(44)</sup> Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 10/01/2019 của UBND huyện Ngọc Hồi về việc trợ giúp xã hội nhân dịp Tết Nguyên Đán Kỷ Hợi trên địa bàn huyện năm 2019.

<sup>(45)</sup> Với các hoạt động ý nghĩa như: thăm, tặng quà của Chủ tịch nước, của tỉnh, huyện và các tổ chức, cá nhân, trong đó: kinh phí hỗ trợ đối tượng là người có công với cách mạng 254,8 triệu đồng; hỗ trợ cho hộ nghèo, cận nghèo cho 1.646 hộ với kinh phí 611,7 triệu đồng; hỗ trợ gia đình khó khăn và hỗ trợ cứu đói tết với số tiền 15 triệu đồng, phân bổ 15 tấn gạo của Chính phủ cứu đói cho 626 hộ/1.000 khẩu thiếu đói dịp Tết Nguyên đán; hỗ trợ tết cho đối tượng Bảo trợ xã hội 20 triệu đồng, tặng quà đồ ấm cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa

đồng. Bên cạnh đó, địa phương đã phối hợp tổ chức truy và làm lễ an táng 14 hài cốt Liệt sỹ về an táng tại Nghĩa trang Liệt sỹ huyện (*Huyện đội: quy tập 01 HCLS; Đội K53 quy tập Lào về: 04 HCLS; Đội K53 quy tập CamPuChia về: 09 HCLS*).

- Công tác giảm nghèo tiếp tục được quan tâm thực hiện, tổng số hộ nghèo trên địa bàn huyện đến cuối năm 2019 ước giảm còn 908 hộ, chiếm tỷ lệ 5,33%.

## 2.2. Về giáo dục

- Trường lớp học được mở rộng, nâng cấp, cơ bản đáp ứng nhu cầu học tập của con em trên địa bàn; công tác huy động học sinh ra lớp đạt kết quả tích cực. Tổng số học sinh các cấp học ra lớp năm học 2019-2020 là 16.470 học sinh<sup>(46)</sup>. Đến nay, toàn huyện có 20/36 trường đạt chuẩn quốc gia, dự kiến cuối năm đạt 25/36 trường đạt chuẩn quốc gia. Triển khai công tác Rà soát, sắp xếp lại mạng lưới các cơ sở giáo dục theo tinh thần của Nghị quyết 19-NQ/TW.

- Tổ chức thành công Hội thi thể thao học sinh Tiểu học, THCS cấp huyện và tham gia hội thi cấp tỉnh<sup>(47)</sup>. Tỷ lệ đậu tốt nghiệp phổ thông tương đối cao, đạt trên 90%.

## 2.3. Y tế, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân

Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán và các ngày lễ lớn được quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện<sup>(48)</sup>; đã phối hợp tổ chức nói chuyện trực tiếp cho hơn 510 đối tượng về cách phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, lựa chọn thực phẩm sạch. Công tác khám chữa bệnh thường xuyên duy trì tốt. Tỷ lệ bác sỹ trên 01 vạn dân đạt 11 bác sỹ; số giường trên 01 vạn dân đạt 39 giường (không tính trạm y tế xã); tỷ lệ xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã đạt

---

bàn xã Đăk Ang 70 suất với số tiền 28 triệu đồng; phối hợp tổ chức trao tặng 50 suất học bổng cho 50 em học sinh tại xã Đăk Xú được hỗ trợ từ Chương trình ” Cặp lá yêu thương”.

<sup>(46)</sup>: Nhà trẻ: 719 trẻ, Mẫu giáo: 3.808 trẻ, Tiểu học: 6.521 học sinh; THCS: 3.843 học sinh và THPT: 1.582 học sinh.

<sup>(47)</sup> Đạt giải ba toàn đoàn.

<sup>(48)</sup> - Xây dựng kế hoạch số 05/KH-BCĐ về an toàn vệ sinh thực phẩm tết Nguyên đán và lễ hội Mùa Xuân năm 2019; thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong tết Nguyên đán, qua kiểm tra 53 cơ sở, trong đó có 39 cơ sở đạt và 14 cơ sở vi phạm (chủ yếu là cơ sở không có giấy phép kinh doanh, kinh doanh thực phẩm quá hạn sử dụng) và đã có hình thức nhắc nhở.

- Thực hiện Quyết định số 771/QĐ-UBND ngày 15/8/2019 của UBND huyện về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp tết Trung thu năm 2019 trên địa bàn huyện : Đoàn kiểm tra đã thực hiện kiểm tra 36 cơ sở, số cơ sở đạt là 19 cơ sở (chiếm tỷ lệ 52,7% so với cơ sở được kiểm tra), số cơ sở vi phạm là 17 (chiếm 47,2% so với cơ sở được kiểm tra). Có 03 cơ sở kinh doanh thực phẩm bị phạt tiền với tổng số tiền là 2.100.000đ; 02 cơ sở kinh doanh thực phẩm bị tiêu hủy thực phẩm do thực phẩm đã hết hạn sử dụng. Cơ sở trên đã tự nguyện tiêu hủy gồm 14 kg thực phẩm rắn (mì tôm, bánh ngọt) trước sự chứng kiến của Đoàn kiểm tra; nhắc nhở 14 cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm: vi phạm không có giấy xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm; không có giấy chứng nhận sức khỏe định kỳ; không đảm bảo điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm...

87,5%. Từ đầu năm đến nay, trên địa bàn huyện đã ghi nhận 52 ca Sốt xuất huyết, thủy đậu: 69 người, lỵ trực khuẩn: 52 người, lao phổi 4 người. Không ghi nhận vụ ngộ độc thực phẩm.

#### 2.4. Văn hóa - thể thao, thông tin - truyền thông

- Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao được quan tâm tổ chức thực hiện đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu cầu của nhân dân<sup>(49)</sup>. Tổ chức tuyên truyền chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử trong năm 2019<sup>(50)</sup>; bảo tồn và phát huy văn hóa truyền thống các dân tộc. Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, văn minh đô thị được triển khai thực hiện có kết quả<sup>(51)</sup>.

- Thông tin-truyền thông: Công tác triển khai Hệ thống quản lý văn bản và điều hành VNPT Ioffice để gửi, nhận văn bản điện tử mang hiệu quả tích cực. Trang thông tin điện tử huyện cập nhật và phản ánh, cập nhật văn bản các loại để kịp thời các thông tin chỉ đạo điều hành, các hoạt động của Lãnh đạo huyện trên tất cả các lĩnh vực như kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh;

2.5. Công tác dân tộc, tôn giáo: Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo được quan tâm chỉ đạo thực hiện; tiếp tục theo dõi và hướng dẫn tín đồ các tôn giáo hoạt động đúng theo quy định pháp luật. Chính sách dân tộc trong thời gian qua được chỉ đạo triển khai thực hiện kịp thời<sup>(52)</sup>.

### 3. Công tác nội vụ, tư pháp, thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

---

<sup>(49)</sup> Duy trì hoạt động tập luyện thể thao tại Nhà văn hoá; các CLB bóng bàn, cầu lông, võ thuật thường xuyên hoạt động. Tổ chức Giải cầu lông huyện Ngọc Hồi có hơn 30 VĐV tham gia. Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tổ chức Hội thi các môn thể thao cấp huyện năm học 2018 – 2019; Phối hợp với Huyện đoàn, Công an huyện tổ chức Giải bóng đá mi ni chào mừng 88 năm kỷ niệm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. Tham gia Giải bóng đá Thanh niên DTTS tỉnh Kon Tum đạt giải Nhất.

<sup>(50)</sup> Đơn vị đã triển khai tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, gắn với hoạt động mừng Đảng mừng Xuân Kỷ Hợi theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Huyện ủy và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Nội dung chủ yếu tập trung tuyên truyền luật an toàn giao thông, an toàn thực phẩm, bình ổn giá, chống hàng giả, hàng nhái, hàng nhập lậu trong dịp tết nguyên đán; phòng chống ma túy; cấm các hành vi mua bán, tàng trữ, sử dụng pháo. Ngoài ra, đã tuyên truyền về chương trình Xây dựng nông thôn mới; tuyên truyền về những thành tựu to lớn của cách mạng Việt Nam dưới sự lãnh đạo của Đảng trong 89 năm qua, những thành tựu nổi bật của tỉnh Kon Tum và huyện Ngọc Hồi trong năm 2018; Lễ giao nhận quân năm 2018; kỷ niệm ngày thành lập Đảng CSVN 03/2; kỷ niệm ngày Giải phóng tỉnh Kon Tum 16/3; ...

<sup>(51)</sup> In ấn, treo hơn 100 tấm băng rôn, lắp ráp 03 Pano lớn, 065 lượt cổng hơi, 90 tấm pa nô bóm và các loại băng biển trang trí, tuyên truyền bằng loa, đài truyền thanh-truyền hình,... Ngoài ra nội dung xây dựng nếp sống văn minh đô thị đã được bổ sung vào tiêu chí bình chọn gia đình văn hóa, cơ quan văn hóa, thôn, làng, TDP văn hóa.... Nhờ thực hiện tốt các quy định, tỷ lệ cơ quan, thôn, TDP, gia đình Văn hóa đạt kết quả cao. Tỷ lệ hộ gia đình văn minh, tổ dân phố đạt danh hiệu tổ, thôn văn hóa đạt 95%; tỷ lệ cơ quan văn hóa đạt trên 75%; tỷ lệ hộ gia đình được công nhận gia đình văn hóa đạt 82%.

<sup>(52)</sup> Trong những năm qua, công tác dân tộc được triển khai tích cực như chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế-xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017-2020 theo Quyết định 2085/QĐ-TTg hơn 24.162 triệu đồng với hơn 850 hộ tham gia. Đến nay các xã, thị trấn đang triển khai thực hiện theo quy định; Chương trình 135 với kinh phí thực hiện được giao 6.402 triệu đồng đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phát triển sản xuất và duy tu bảo dưỡng sau đầu tư.



- Công tác nội vụ: Đã thành lập Đoàn kiểm tra việc chấp hành nội quy, quy chế, kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn huyện năm 2019; sắp xếp lại Trung tâm Môi trường và Dịch vụ đô thị huyện, Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện, Trung tâm dịch vụ nông nghiệp và Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện; rà soát sắp xếp, sáp nhập thôn, tổ dân phố trên địa bàn huyện theo Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03/12/2018 của Bộ Nội vụ. Xây dựng phương án quy hoạch chung Đô thị Ngọc Hồi và phương án thành lập thị xã và các phường thuộc thị xã Ngọc Hồi; đổi tên thôn theo nguyện vọng của cử tri, hoàn thành hồ sơ, đề án sắp xếp thôn, làng, tổ dân phố trên địa bàn huyện theo Nghị quyết 18/NQ-TW ngày 25/10/2017 của BCH TW Đảng; **hoàn thành xét tuyển công chức xã năm 2019.**

- Tư pháp: Đã tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật được tổng số 93 đợt tuyên truyền, với hơn 16 nghìn người tham dự, cấp phát miễn phí hơn 400 tài liệu tuyên truyền, phổ biến pháp luật; đã thẩm định 04 Quyết định<sup>(53)</sup> và Nghị quyết quy phạm pháp luật; tăng cường kiểm tra, theo dõi HĐND-UBND các xã, thị trấn ban hành văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo theo quy định.

- Công tác thanh tra, kiểm tra, phòng chống tham nhũng, lãng phí: Đã tổ chức thực hiện 07 cuộc thanh tra<sup>(54)</sup> (Trong đó: kỳ trước chuyển sang 01 cuộc, triển khai trong kỳ báo cáo 06 cuộc), đạt 54% so với kế hoạch<sup>(55)</sup>. Đã ban hành kết luận thanh tra 05 cuộc<sup>(56)</sup>, dự thảo kết luận thanh tra 02 cuộc<sup>(57)</sup>. Qua thanh tra chưa phát hiện vụ việc tham nhũng nào xảy ra trên địa bàn.

- Công tác tiếp dân được thực hiện đúng theo quy định. Từ đầu năm đến nay, các cơ quan, đơn vị trên địa huyện đã tiếp nhận 39 đơn/42 vụ việc khiếu

---

<sup>(53)</sup> Dự thảo quyết định ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm khuyến nông huyện; dự thảo quyết định về ban hành tổ chức và hoạt động của Trung tâm môi trường và dịch vụ tổng hợp; dự thảo quyết định về ban hành tổ chức và hoạt động của Trung tâm văn hóa-thể thao-du lịch và truyền thông; dự thảo quyết định về ban hành tổ chức và hoạt động của Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện;

<sup>(54)</sup> Thanh tra về quản lý, sử dụng nguồn kinh phí chi thường xuyên và các nguồn kinh phí khác; việc mua sắm trang thiết bị, quản lý, sử dụng tài sản công đối với 06 đơn vị; thanh tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về Tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng đối với Chủ tịch UBND xã Đăk Xú, huyện Ngọc Hồi, tỉnh Kon Tum trong 02 năm 2016 và 2017.

<sup>(55)</sup> Tại Quyết định số 697/QĐ-UBND ngày 30/11/2018 của UBND huyện Ngọc Hồi: Năm 2019, ban hành 11 cuộc thanh tra về quản lý, sử dụng nguồn kinh phí chi thường xuyên và các nguồn kinh phí khác; việc mua sắm trang thiết bị, quản lý, sử dụng tài sản công.

<sup>(56)</sup> Qua thanh tra phát hiện tổng số tiền sai phạm và thu hồi nộp ngân sách nhà nước là 141.815.680 đồng (Trong đó: Trường Mầm non Đăk Dục, xã Đăk Dục với tổng số tiền sai phạm là 27.529.000 đồng; trường Tiểu học Nguyễn Huệ, xã Sa Loong với tổng số tiền sai phạm là 25.437.680 đồng; trường THCS Nguyễn Huệ, xã Sa Loong với tổng số tiền sai phạm là 21.992.000 đồng; trường Mầm non Hòa Mi, xã Sa Loong với tổng số tiền sai phạm là 34.975.000 đồng; trường Tiểu học Nguyễn Văn Trỗi, xã Sa Loong với tổng số tiền sai phạm là 31.882.000 đồng).

<sup>(57)</sup> UBND xã Pờ Y và UBND xã Đăk Xú.

nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân, giảm 06 vụ việc so với cùng kỳ năm trước. Trong đó, số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết là 23 vụ việc (01 vụ việc khiếu nại; 01 vụ việc tố cáo; 21 vụ việc kiến nghị, phản ánh). UBND huyện đã xem xét, giải quyết theo quy định<sup>(58)</sup>.

#### **4. Quốc phòng, an ninh và đối ngoại**

- Tình hình an ninh, quốc phòng trên địa bàn được duy trì ổn định; các lực lượng Công an, Quân sự, Biên phòng đã triển khai tích cực các biện pháp đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội trước, trong và sau tết Nguyên Đán và các sự kiện quan trọng khác của tỉnh, huyện. Tổ chức giao, nhận quân đảm bảo chất lượng, đúng quy định; tổ chức thành công diễn tập phòng thủ cấp xã năm 2019.

- Thực hiện tốt công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, vận chuyển ma túy, pháo sáng<sup>(59)</sup>; kiểm chế tai nạn giao thông<sup>(60)</sup>; phát hiện, ngăn chặn, xử lý có hiệu quả các vấn đề an ninh chính trị, trật tự xã hội ngay từ cơ sở.

- Công tác đối ngoại: Đã tổ chức đón tiếp chu đáo đoàn cán bộ huyện Phu Vinh, nước bạn Lào sang thăm và chúc tết huyện; tổ chức 01 đoàn ra thăm chúc Tết cổ truyền Bunpimay tại các huyện Phu Vinh, Xay Set Tha và Sản Xay, tỉnh Attapur, nước CHDCND Lào. Triển khai xây dựng phát triển các mô hình sản xuất tại Vườn Hữu nghị, huyện đã hỗ trợ hơn 370 triệu đồng xây dựng cầu treo tại huyện Phu Vinh.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Năm 2019, với tinh thần trách nhiệm cao của các cấp, các ngành và toàn dân, tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục ổn định, phát triển và đạt nhiều kết quả trên nhiều lĩnh vực, ước hoàn thành 11/11 chỉ tiêu chủ yếu kinh tế-xã hội môi trường đã được Hội đồng nhân dân huyện thông qua tại Nghị quyết số: 13/2018/NQ-HĐND ngày 19-12-2018. Giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công đạt kết quả tích cực; thu ngân sách nhà nước trên địa bàn vượt dự toán giao; ba lĩnh vực đột phá được quan tâm chỉ đạo triển khai và bước đầu có kết quả; hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội được quan tâm đầu tư. Thực hiện tốt chính sách đối với người có công, gia đình liệt sỹ, thương binh, bệnh binh và các chính sách

---

<sup>(58)</sup> Kết quả giải quyết theo thẩm quyền: UBND huyện đã giải quyết 17/23 vụ việc, đạt tỷ lệ 78,26% (01 vụ việc khiếu nại; 01 vụ việc tố cáo và 15 vụ việc kiến nghị, phản ánh). Cụ thể như sau:

- Số vụ việc đã ban hành văn bản giải quyết 13 vụ việc (01 vụ việc tố cáo và 12 vụ việc kiến nghị, phản ánh).

- Số vụ việc không đủ điều kiện thụ lý và xếp lưu đơn 04 vụ việc (01 vụ việc khiếu nại và 03 vụ việc kiến nghị, phản ánh).

- Số vụ việc giao cho các phòng, ban đang tham mưu giải quyết 05 vụ việc kiến nghị.

- Đang xử lý 01 vụ việc kiến nghị, phản ánh..

<sup>(59)</sup> Đã xảy ra 45 vụ phạm pháp hình sự (trong đó: phạm pháp về trật tự xã hội 25 vụ= 42 đối tượng; phạm pháp kinh tế 13vụ=13 đối tượng; phạm pháp ma túy 07 vụ= 15 đối tượng); phối hợp với Chi cục Hải quan Cửa khẩu quốc tế Bờ Y và các lực lượng chức năng phát hiện thu giữ vận chuyển trái phép 75kg pháo hoa, bắt giữ 324kg hộp pháo nghi là pháo hoa và giao cơ quan chức năng xử lý theo quy định.

<sup>(60)</sup> Từ đầu năm đến nay, đã xảy ra 06 vụ TNGT làm chết 08 người, bị thương 03 người.

xã hội, giảm nghèo bền vững. Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, giải quyết việc làm, giáo dục, đào tạo, bảo vệ môi trường được quan tâm; nhiều hoạt động văn hóa, thể thao, thông tin, tuyên truyền được tổ chức rộng khắp; kỷ luật, kỷ cương hành chính được chú trọng; quốc phòng an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; công tác đối ngoại được duy trì và mở rộng.

*Tuy nhiên, bên cạnh kết quả đạt được nêu trên, tình hình kinh tế- xã hội của năm 2019 vẫn còn một số hạn chế yếu kém:* Ngành nông nghiệp còn gặp nhiều khó khăn (*giá thịt lợn hơi có lúc xuống thấp ảnh hưởng đến người chăn nuôi; sản phẩm nông nghiệp qua chế biến ít, nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao còn hạn chế...*); công tác quản lý lâm sản, quản lý quy hoạch đô thị, trật tự xây dựng mặc dù quan tâm chỉ đạo thực hiện nhưng kết quả còn có mặt hạn chế; **Chất lượng giáo dục, đào tạo ở một số vùng, địa phương còn có mặt hạn chế;** tình trạng mua bán, vận chuyển, tàng trữ ma túy, pháo nổ và hàng cấm chưa được ngăn chặn kịp thời, triệt để; công tác bảo đảm vệ sinh môi trường đô thị, nông thôn có lúc có nơi chưa thực hiện tốt<sup>(61)</sup>. Tội phạm, trật tự xã hội còn diễn biến phức tạp, tai nạn giao thông chết người còn xảy ra.

*Tình hình trên có nguyên nhân khách quan như: Ảnh hưởng dịch tả lợn Châu Phi, thiên tai, giá cả một số mặt hàng nông sản xuống thấp, địa hình ở một số vùng có nhiều đồi núi cao, trình độ canh tác của người dân còn hạn chế,... nhưng nguyên nhân chủ quan vẫn là chủ yếu, cụ thể:* Chủ rừng chưa chủ động trong thực hiện nhiệm vụ; năng lực tham mưu, lãnh đạo, vận dụng cụ thể hóa các chủ trương, nghị quyết của Trung ương, của Tỉnh ủy, Huyện ủy ở một số cơ quan, ban, ngành còn hạn chế; việc phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ của một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa tốt. **Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận người dân còn chưa tốt.**

## **Phần thứ hai**

### **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ-XÃ HỘI NĂM 2020**

#### **I. DỰ BẢO TÌNH HÌNH**

Năm 2020 là năm cuối thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện khóa VI (nhiệm kỳ 2015-2020), Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội giai đoạn 2016-2020. Kinh tế vĩ mô được dự báo duy trì ổn định, lạm phát được kiểm soát sẽ tạo môi trường thuận lợi cho phát triển kinh tế; cơ cấu kinh tế tiếp tục chuyển dịch theo hướng tích cực. Sự ổn định chính trị - xã hội, ba lĩnh vực đột phá được

---

<sup>(61)</sup> Tình trạng xả rác sinh hoạt tại một số tuyến đường quốc lộ còn xảy ra; vận chuyển mù cao su không đảm bảo, gây mùi hôi thối khó chịu cho người dân...

huyện triển khai thực hiện quyết liệt và có hiệu quả... sẽ tạo ra những chuyển biến tích cực và là động lực cho sự phát triển hoàn thành các chỉ tiêu Đại hội VI đề ra. Các vướng mắc, đẩy mạnh thu hút đầu tư, hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp được các cấp, các ngành nỗ lực tháo gỡ... Tuy nhiên, vẫn còn nhiều khó khăn, thách thức: Quy mô, năng lực cạnh tranh kinh tế huyện còn thấp; kết cấu hạ tầng kinh tế, xã hội chưa đồng bộ. Nhu cầu về vốn đầu tư lớn trong khi khả năng đáp ứng còn hạn chế. Những khó khăn của năm 2019 vẫn còn; ảnh hưởng của dịch bệnh, diễn biến thời tiết bất thường...

## II. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU CỦA KẾ HOẠCH NĂM 2020

**1. Mục tiêu tổng quát:** Tiếp tục triển khai có hiệu quả ba lĩnh vực đột phá kinh tế-xã hội; cải thiện môi trường kinh doanh; khai thác và sử dụng hiệu quả các nguồn lực; ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất nông nghiệp. Phát triển văn hóa, xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho người dân. Giữ vững an ninh chính trị, trật tự xã hội trên địa bàn; duy trì và nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế.

### 2. Một số chỉ tiêu chủ yếu:

#### a) Các chỉ tiêu kinh tế

- Tổng giá trị sản xuất đạt 7.410 tỷ đồng.
- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 369 tỷ đồng (*Trong đó: thu thuế xuất nhập khẩu: 217 tỷ đồng; thu nội địa: 179 tỷ đồng*).
- Tổng chi ngân sách địa phương 459 tỷ đồng.
- Sản lượng lương thực đạt 10.847 tấn.
- Có thêm 02 xã đạt chuẩn nông thôn mới.

#### b) Các chỉ tiêu xã hội

- Dân số trung bình năm 2020: 61.000 người;
- Tăng dân số tự nhiên 1,4%.
- Lao động qua đào tạo đạt 47,5%.
- Tỷ lệ hộ nghèo cuối năm 2020 giảm từ 0,5-1% so với năm 2019.
- **Tỷ lệ trường đạt chuẩn Quốc gia đạt trên 80%<sup>(62)</sup>.**
- Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt trên 86%.

#### c) Các chỉ tiêu về môi trường

- **Tỷ lệ độ che phủ rừng 45,5%<sup>(63)</sup>.**

---

<sup>(62)</sup> Tổng số trường theo lộ trình sáp nhập, tổng trường đạt chuẩn là 24/30 trường, trong đó: các trường thuộc huyện quản lý từ 33 xuống 27 trường, cụ thể: Bậc Mầm non: 8/9 trường, Tiểu học: 7/9 trường, THCS: 4/5 trường, TH và THCS: 4/4 trường.

<sup>(63)</sup> Theo báo cáo của Hạt kiểm lâm huyện (số 34/BC-HKL ngày 03/4/2019), Tỷ lệ độ che phủ rừng còn lại 45,5%, giảm 0,2% so với năm 2014 (tương đương giảm 374,86ha). Nguyên nhân: Do điều chỉnh diện tích đường biên giới với nước Lào có 322,487 ha đất có rừng; Khai thác rừng trồng: 48,79 ha; phá rừng: 3,583ha.



- 100% cơ sở sản xuất kinh doanh có hệ thống xử lý chất thải đạt tiêu chuẩn về môi trường.

## II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

### 1. Về kinh tế

#### a) Tiếp tục triển khai 03 lĩnh vực đột phá

- Về Phát triển nông nghiệp đi vào chiều sâu theo hướng sản xuất hàng hóa, ứng dụng công nghệ cao gắn với chế biến và thị trường tiêu thụ: Tiếp tục duy trì mô hình rau an toàn hiện có, khuyến khích người dân mở rộng quy mô sản xuất rau an toàn theo quy hoạch được phê duyệt; tiếp tục rà soát diện tích đất trên địa bàn những nơi phù hợp với trồng ngô ngọt, chanh dây,... hình thành vùng nguyên liệu để liên kết với Công ty xuất nhập khẩu rau quả DoVeCo Gia Lai trong sản xuất và bao tiêu sản phẩm. Tiếp tục triển khai mô hình sản xuất sản theo chuỗi liên kết theo hướng bền vững; nghiên cứu, hình thành vùng nuôi cá lồng bè tại mặt nước lớn (thủy điện, đập,...); phát triển cây dược liệu và chăn nuôi gia súc....

- Về chỉnh trang đô thị gắn với việc đẩy mạnh đảm bảo vệ sinh môi trường, văn minh đô thị gắn với phát triển du lịch: Tập trung đầu tư nâng cấp vỉa hè, hệ thống thoát nước một số tuyến đường trọng yếu; đầu tư mở rộng hệ thống điện công lộ; tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, ra quân xử lý lấn chiếm vỉa hè, khu vực chợ... Thực hiện nếp sống văn minh đô thị. Triển khai đầu tư dự án Khu xử lý bãi rác liên hợp huyện Ngọc Hồi (sau khi UBND tỉnh thống nhất phương án đầu tư), đầu tư cơ sở vật chất nâng cao năng lực thu gom rác thải khu vực nội thị, các tuyến xã hiện có; mở rộng thu gom rác thải sinh hoạt tuyến xã Đăk Nông, Đăk Dục tránh xả rác dọc tuyến đường HCM, mất cảnh quan môi trường; Có biện pháp xử lý nghiêm các trường hợp thu mua, vận chuyển mũ cao su không đảm bảo gây mùi hôi thối.

Thực hiện kết nối du lịch từ các khu vực trong và ngoài tỉnh để thu hút khách du lịch đến địa bàn, nhất là liên kết 03 vùng động lực của tỉnh, trong đó chú trọng khai thác tốt hình ảnh con người huyện Ngọc Hồi, các điểm du lịch có lợi thế của huyện như: Cột mốc ba biên, Chợ thương mại, Quốc Môn. Phối hợp với các Sở, ban, ngành của tỉnh hoàn thiện thủ tục để vận động vốn ODA không hoàn lại của Chính phủ Nhật Bản hỗ trợ xây dựng làng du lịch cộng đồng dân tộc Brâu, thôn Đăk Mế, xã Pờ Y... quy mô 02 ha, kinh phí 15-20 tỷ theo nội dung biên bản làm việc giữa UBND huyện với Ban Dân tộc tỉnh ngày 17/9/2019.

- Cải cách hành chính: Duy trì và phát huy hiệu quả Bộ phận Một cửa điện tử cấp huyện. Tiếp tục rà soát trang thiết bị tại bộ phận một cửa cấp xã để từng bước mua sắm, trang bị trang thiết bị và hạ tầng công nghệ thông tin hiện đại, đáp ứng yêu cầu Một cửa điện tử. Phần đầu 70% thủ tục hành chính được thực hiện tại Bộ phận Một cửa cấp huyện. Tiếp tục rà soát và đề nghị cấp có thẩm

---

Mục tiêu năm 2020, song song với việc triển khai trồng rừng trong diện tích 67 ha bàn giao về huyện, thì việc tuyên truyền, có các giải pháp ngăn chặn chặt phá rừng, phải giữ được tỷ lệ độ che phủ rừng 45,5%,

quyền xem xét, bãi bỏ các quy định, thủ tục còn rườm rà, không thiết thực, hết hiệu lực

*b) Nông lâm nghiệp*

- Tiếp tục phát triển nông nghiệp đi vào chiều sâu, trong đó chú trọng phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, xây dựng sản phẩm nông nghiệp theo chuỗi giá trị liên kết gắn với việc thực hiện mỗi xã một sản phẩm, Kế hoạch dồn điền, tích tụ đất nông nghiệp để xây dựng “cánh đồng lớn” và nông thôn mới.

- Thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép; làm tốt công tác giao đất, giao rừng cho người người dân tham gia quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

- Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi theo hướng tập trung gắn với bảo vệ môi trường và đi đôi với phòng, chống dịch bệnh; tăng cường kiểm tra các công trình thủy lợi và có phương án phòng chống thiên tai có thể xảy ra. Chú trọng phát triển nuôi trồng thủy sản ở các mặt hồ nước lớn, các công trình thủy lợi, thủy điện.

*c) Công nghiệp:* Nâng cao năng lực cạnh tranh và hiệu quả sản xuất công nghiệp, đẩy mạnh công tác thu hút đầu tư những ngành có thế mạnh như: Chế biến nông sản, thủy điện, vật liệu xây dựng. Triển khai các giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động của Cụm công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp Đắk Xú.

*d) Thương mại - dịch vụ:* Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, kiên quyết xử lý hàng giả, hàng lậu, kém chất lượng; đấu tranh, ngăn chặn có hiệu quả các hành vi đầu cơ, gian lận thương mại, vi phạm về an toàn thực phẩm,...Đẩy mạnh quảng bá, xây dựng và giới thiệu các sản phẩm du lịch thế mạnh của địa phương.

*e) Thu, chi ngân sách:* Khai thác hiệu quả các nguồn thu trên địa bàn; chú trọng nuôi dưỡng các nguồn thu có nhiều tiềm năng, các nguồn thu mới; tiếp tục quản lý thu, chống thất thu, xử lý nợ đọng thuế; quản lý tốt các nguồn thu trên địa bàn. Rà soát, cơ cấu lại nhiệm vụ chi thường xuyên đảm bảo phù hợp với khả năng cân đối ngân sách địa phương và định mức chi của giai đoạn 2017-2020. Ưu tiên bố trí vốn cho những nhiệm vụ cấp thiết.

*f) Đầu tư phát triển:* Tiếp tục nâng cao hiệu quả sử dụng vốn đầu tư từ ngân sách nhà nước. Đôn đốc các chủ đầu tư ngay từ đầu năm kế hoạch đẩy nhanh tiến độ đầu tư, tiến độ giải ngân vốn đầu tư phát triển, nhất là các công trình, dự án trọng điểm, có tính lan tỏa ảnh hưởng đến phát triển kinh tế-xã hội của huyện, xây dựng nông thôn mới,...; tạo chuyển biến rõ nét trong kết quả thực hiện giải ngân vốn đầu tư công; thực hiện nghiêm quy định pháp luật về đấu thầu, bước đầu áp dụng đấu thầu qua mạng. Tiếp tục xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 đảm bảo theo quy định.

*g) Thu hút đầu tư, phát triển doanh nghiệp*

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh tỉnh Kon Tum đến năm 2030 và Chương trình hành động thực hiện cải

thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh (tại Chương trình số 721/CTr-UBND ngày 22/5/2017); trong đó, duy trì gặp mặt, đối thoại với Doanh nghiệp, Hợp tác xã và các hộ kinh doanh trên địa bàn huyện để tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong hoạt động sản xuất, kinh doanh.

- Đẩy mạnh công tác xúc tiến đầu tư; kêu gọi, khuyến khích các doanh nghiệp, nhà đầu tư tìm hiểu cơ hội đầu tư các lĩnh vực ưu tiên đầu tư như nâng cấp chợ thị trấn Plei Kần, Khu dân cư đô thị Đăk Tráp, dự án nâng cấp mở rộng Cụm công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp Đăk Xú, dự án shophouse...

*k) Về thực hiện chương trình nông thôn mới; quản lý tài nguyên đất, khoáng sản; quy hoạch*

- Tích cực tuyên truyền, vận động các đơn vị đóng chân trên địa bàn và nhân dân chung tay xây dựng chương trình nông thôn mới. Sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn lồng ghép để xây dựng các công trình hạ tầng-xã hội, những tiêu chí chưa đạt chuẩn, trong đó khuyến khích sự tham gia của các Doanh nghiệp và người dân; củng cố và duy trì những tiêu chí đã đạt được. Phấn đấu đến hết năm 2020, xây dựng thêm 02 xã Đăk Xú, Đăk Dục đạt chuẩn nông thôn mới.

- Tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản; kiểm tra và xử lý nghiêm minh đúng luật đối với trường hợp khai thác khoáng sản, sản xuất kinh doanh trái pháp luật. Thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch, quản lý đô thị, trật tự xây dựng. Duy trì và tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh và xử lý các trường hợp lấn chiếm vỉa hè.

h) Tăng cường công tác phòng, chống thiên tai, biến đổi khí hậu và bảo vệ môi trường.

- Có kế hoạch kiểm tra các cơ sở sản xuất tại các khu vực khai thác khoáng sản, chế biến mủ cao su, tinh bột sắn. Rà soát các điểm thu mua mủ cao su nhỏ lẻ trên địa bàn và có giải pháp khoanh vùng quy hoạch các khu vực thu mua phù hợp; đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân về xả rác sinh hoạt đúng nơi quy định bảo vệ môi trường.

- Nâng cao khả năng phòng tránh và hạn chế tác động xấu của thiên tai và khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra.

## **2. Văn hóa-xã hội**

### **2.1. Về lao động, việc làm, bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo**

- Đảm bảo kịp thời, đầy đủ các chính sách an sinh xã hội; làm tốt công tác tư vấn xuất khẩu lao động, giải quyết việc làm,...; thực hiện đào tạo nghề nông thôn đảm bảo kế hoạch giao và phù hợp với nhu cầu sử dụng lao động của thị trường. Chi trả đầy đủ và kịp thời các chế độ cho các đối tượng chính sách, thực hiện tốt phong trào đền ơn đáp nghĩa.

- Thực hiện có hiệu quả các chương trình, dự án về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện với trẻ em; lồng ghép các nhiệm vụ về bình đẳng giới vào chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và tập trung nguồn lực nhằm thực hiện hiệu quả Chiến lược quốc gia

Bình đẳng giới giai đoạn 2016-2020.

## 2.2. Giáo dục - Đào tạo

Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng giáo dục, đặc biệt là giáo dục vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Cần chú trọng việc huy động học sinh đến lớp, hạn chế tình trạng học sinh đi học không chuyên cần và bỏ học. Củng cố kết quả phổ cập các cấp học đã đạt được. Tiếp tục quan tâm xây dựng các trường đạt chuẩn quốc gia theo lộ trình. Tiếp tục thực hiện công tác sáp nhập các trường trên địa bàn theo kế hoạch đã phê duyệt.

## 2.3. Y tế và chăm sóc sức khỏe nhân dân

- Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân. Chủ động theo dõi, phòng, chống, ngăn chặn sự lây lan các dịch bệnh lây nhiễm. Tăng cường các biện pháp nhằm đảm bảo an toàn trong tiêm chủng và tăng tỷ lệ tiêm chủng. Duy trì mức sinh hợp lý và nâng cao chất lượng dân số.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về dân số, kế hoạch hóa gia đình, sức khỏe sinh sản; tiếp tục đổi mới toàn diện thái độ, phong cách phục vụ của cán bộ y tế, lấy người bệnh làm trung tâm và hướng tới sự hài lòng của người bệnh. Tăng cường công tác phòng chống và kiểm soát dịch bệnh; công tác kiểm tra chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn và có hình thức xử lý theo quy định của pháp luật.

## 2.4. Văn hóa - thể thao; thông tin và truyền thông

- Tổ chức các hoạt động thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước và địa phương, **phong trào thi đua chào mừng Đại hội đảng các cấp**; thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, duy trì các phong trào thể dục thể thao, rèn luyện sức khỏe cho nhân dân. Tiếp tục thực hiện tốt Chiến lược phát triển gia đình.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền; chủ động cung cấp thông tin về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước; về tình hình kinh tế - xã hội,... Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, áp dụng quy trình ISO trong công tác quản lý nhà nước; đầu tư đồng bộ trang thiết bị tại bộ phận một cửa tiếp dân theo hướng hiện đại.

2.5. Công tác dân tộc, tôn giáo: Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo; kịp thời phát hiện và xử lý các hoạt động tôn giáo trái pháp luật, ảnh hưởng đến trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chính sách dân tộc như: Chương trình 135, Chương trình giảm nghèo bền vững, chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số....

## 3. Công tác tổ chức, cán bộ, cải cách hành chính; phòng chống tham nhũng, lãng phí và giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính tại cơ quan, đơn vị, địa phương. Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính và cải cách công vụ; tăng cường vai trò, trách nhiệm người đứng đầu. **Tiếp tục thực hiện Đề án thành**



**lập thị xã Ngọc Hồi theo kế hoạch;** tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình số 53-CTr/TU ngày 21-3-2018 của Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức quản lý, nâng cao hiệu lực, hiệu quả của các đơn vị sự nghiệp công lập.

- Nâng cao hiệu quả công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết các khiếu nại, tố cáo của công dân; thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch và đột xuất.

#### **4. Quốc phòng; an ninh; đối ngoại**

- Tăng cường công tác đảm bảo quốc phòng, an ninh trật tự trên địa bàn huyện; củng cố thể trận quốc phòng toàn dân. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, quản lý tốt đường biên, cột mốc khu vực biên giới; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý, ngăn ngừa, kiểm chế tai nạn giao thông; chủ động đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm.

- Thực hiện tốt đường lối đối ngoại; thực hiện tốt các nội dung hợp tác tại các hội nghị thường niên đã được ký kết giữa huyện Ngọc Hồi và huyện Phu Vông (tỉnh Attapur - Cộng hòa DCND Lào); tăng cường hợp tác với các huyện của hai nước bạn Lào và Campuchia có chung đường biên giới trên các lĩnh vực thương mại, nông nghiệp, du lịch, phòng chống tội phạm, nhất là tội phạm ma túy, tình trạng xâm nhập, vượt biên và các hành vi vận chuyển, mua bán pháo trái phép.

Trên đây là tình hình kinh tế - xã hội năm 2019; phương hướng, nhiệm vụ kinh tế-xã hội năm 2020 của huyện Ngọc Hồi./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Tài chính (b/c);
- TT. Huyện ủy (b/c);
- TT. HĐND huyện (b/c);
- BTT. UBMTTQVN huyện;
- Các ban HĐND huyện khóa VI;
- Đại biểu HĐND huyện khóa VI;
- Các phòng, ban, ngành đoàn thể của huyện;
- TT HĐND các xã, thị trấn;
- UBND các xã, thị trấn;
- Đài TT-TH; Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Châu Ngọc Lân**